
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

01.042024         №912 
 

              г. Тамбов 

 

 

Об итогах областной научно-практической конференции учащихся 
«Человек и Природа» 

 
В соответствии  с  приказом  министерства  образования и науки 

области от 06.02.2024 №255, в целях активизации исследовательской 
деятельности учащихся в области экологии, природопользования и 
охраны окружающей среды в период с 12 февраля по 27 марта 2024 года 
на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 
А.М. Кузьмина» города Тамбова в дистанционном формате проведена 
областная научно-практическая конференция учащихся «Человек и 
Природа» (далее – Конференция). 

На заочный этап Конференции поступили 123 работы из 22 
муниципалитетов области (Бондарского, Гавриловского, Жердевского, 
Инжавинского,  Кирсановского, Мичуринского, Мордовского, Мучкапского, 
Никифоровского, Первомайского, Рассказовского, Ржаксинского, 
Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, Уметского 
муниципальных округов, городов Кирсанова, Мичуринска, Моршанска, 
Рассказово, Тамбова). 

По итогам заочного этапа Конференции 86 учебно-
исследовательских конкурсных работ были рекомендованы к участию в 
финальном (очном) этапе, прошедшем в дистанционном формате 27 
марта 2024 года.       

Представители жюри отметили, что многие исследовательские 
работы содержали качественный экспериментальный материал, 
имеющий практический выход, отличались содержательностью и научной 
обоснованностью изложения, активным использованием современных 



методов обработки экспериментального материала, хорошим 
снабжением наглядности. В выступлениях участников прослеживалась 
четкость и доступность изложения материала.   

Вместе с тем, некоторые работы имели слишком общие названия, 
которые не соответствовали внутреннему содержанию. В отдельных 
работах не была выражена доля авторского участия в исследовании, что 
вызывало затруднение в определении степени самостоятельности 
выполнения исследовательской работы. 

На основании вышеизложенного и решения жюри 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 
победителей и призеров Конференции: 

1.1. В номинации «Проблемы природных экосистем»: 
за второе место – Негуляеву Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования 
№13 имени Героя Советского Союза Н.А. Кузнецова» города Тамбова 
(руководитель – Попова Галина Ивановна, учитель биологии). 

1.2. В номинации «Экология воздушной среды»: 
 за первое место – Останину Ольгу, учащуюся филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новолядинская средняя общеобразовательная школа» в селе Тулиновка 
Тамбовского муниципального округа (руководитель – Игнатьева Виктория 
Ивановна, педагог-организатор); 

за второе место – Дрокову Валерию, учащуюся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского 
муниципального округа (руководитель – Беленова Ирина Ивановна, 
педагог дополнительного образования); 

 за третье место – Пушкину Александру, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково – Тамбов» города 
Тамбова (руководитель – Кузнецова Ирина Сергеевна, учитель биологии). 

1.3. В номинации «Вода и мир»: 
за первое место – Велихову Алину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Загумённова Лариса Серафимовна, учитель 
биологии); 

за второе место – Тришину Полину, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №4» города Рассказово (руководитель – 
Лопатина Татьяна Александровна, учитель химии и биологии); 

за третье место – Новокрещенову Анастасию, учащуюся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №17» города Тамбова, Центра 



дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум-Тамбов» 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской 
Федерации Д.Е. Иванова» города Тамбова (руководитель – Смолихина 
Полина Михайловна, педагог дополнительного образования). 

1.4. В номинации «Геоэкология»: 
за первое место – Звереву Алину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Загумённова Лариса Серафимовна, учитель 
биологии); 

за второе место – Михайличенко Эльвиру, учащуюся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новолядинская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского 
муниципального округа (руководитель – Ворожейкина Анастасия 
Анатольевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
учитель биологии); 

за третье место – Болтневу Таисию, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных 
технологий» города Рассказово (руководитель – Тихонова Елена 
Николаевна, учитель биологии); 

за третье место – Ищенко Анастасию, учащуюся филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» в поселке 
Хоботово Первомайского муниципального округа (руководитель – 
Артюшкина Марина Анатольевна, учитель химии). 

1.5. В номинации «Экология человека»: 
за первое место – Ермакову Злату, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Загумённова Лариса Серафимовна, учитель 
биологии); 

за второе место – Саитбаталова Никиту, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского муниципального округа 
(руководитель – Смолихина Полина Михайловна, педагог 
дополнительного образования); 

за третье место – Минину Алену, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных 
предметов)» города Моршанска (руководитель – Цаплина Светлана 
Александровна, учитель химии). 

1.6. В номинации «Экология жизненной среды»: 



за первое место – Акимову Ангелину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского муниципального округа 
(руководитель – Смолихина Полина Михайловна, педагог 
дополнительного образования);   

за второе место – Исакова Вячеслава, учащегося Ленинского 
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Новопокровская средняя общеобразовательная школа» 
Мордовского муниципального округа (руководитель – Антонова Ольга 
Валентиновна, учитель биологии); 

за третье место – Самофалова Егора, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №17», Центра дополнительного 
образования «Детский технопарк «Кванториум-Тамбов» муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации 
Д.Е. Иванова» города Тамбова (руководитель – Смолихина Полина 
Михайловна). 

1.7. В номинации «Экология города»: 
за первое место – Зарубаева Евгения, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководители – Коновалова Марина Валентиновна, учитель 
биологии, Александрова Надежда Васильевна, учитель биологии); 

за первое место – Тарасову Ульяну, учащуюся Центра развития 
современных компетенций детей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Мичуринский государственный аграрный университет» (руководитель – 
Протасова Екатерина Сергеевна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент); 

за второе место – Трунова Данилу, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №17», Центра дополнительного 
образования «Детский технопарк «Кванториум-Тамбов» муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации 
Д.Е. Иванова» города Тамбова (руководитель – Смолихина Полина 
Михайловна, педагог дополнительного образования); 

за второе место – Стребкову Полину, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №18 имени Героя Советского Союза 
Эдуарда Дмитриевича Потапова» города Мичуринска (руководитель – 
Фролова Екатерина Сергеевна, учитель биологии); 

 за третье место – Соломатину Анну, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 



общеобразовательная школа» Жердевского муниципального округа 
(руководитель – Дорофеева Ираида Анатольевна, учитель биологии и 
химии). 

1.8. В номинации «Агроэкология»: 
за первое место – Никонову Оксану, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской средней 
общеобразовательной школы Мучкапского муниципального округа 
(руководитель –   Никонова Наталья Александровна, педагог 
дополнительного образования, учитель химии); 

за второе место – Головина Артема, учащегося Центра развития 
современных компетенций детей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Мичуринский государственный аграрный университет» (руководитель – 
Папихин Роман Валерьевич, педагог дополнительного образования);   

за третье место – Коршунову Кристину, учащуюся Екатерининского 
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Никифоровская средняя общеобразовательная школа №1 
имени Героя Российской Федерации А.С. Досягаева» Никифоровского 
муниципального округа (руководитель – Хомиченко Татьяна Николаевна, 
учитель биологии). 

1.9. В номинации «Химическая экология»: 
за первое место – Петрову Ирину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №28 имени Н.А. 
Рябова» города Тамбова (руководитель –   Холобурдина Евгения 
Юрьевна, учитель биологии); 

за второе место – Метлину Ангелину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского муниципального округа 
(руководитель – Смолихина Полина Михайловна, педагог 
дополнительного образования);   

 за третье место – Парамонову Веронику, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Загумённова Лариса Серафимовна, учитель 
биологии). 

1.10. В номинации «Экология питания»: 
за первое место – Березняк Елену, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Попова Светлана Ивановна, учитель химии); 

за второе место – Титова Данилу, учащегося структурного 
подразделения федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 
государственный технический университет» – Политехнического лицея-
интерната, Центра дополнительного образования «Детский технопарк 



«Кванториум-Тамбов» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №22 имени Героя Российской Федерации Д.Е. Иванова» города 
Тамбова (руководитель – Смолихина Полина Михайловна, педагог 
дополнительного образования); 

за третье место – Ивкину Софью, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 
Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» города 
Тамбова (руководитель – Попова Светлана Ивановна, учитель химии). 

 
 

Министр образования и науки                 
Тамбовской области                                                               Т.П. Котельникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Начальник отдела 
дополнительного образования и 
воспитания управления 
дополнительного образования, 
воспитания, социализации и 
государственной поддержки детей 
министерства образования и науки 
области 

________________Д.В. Трунов 
 

Расчет рассылки: 
Д.В. Трунов – 1 экз. 
МАОУ Лицей №14 г. Тамбова – 1 
экз. 
 lyc14@city.tambov.gov.ru  
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 
Муниципальные органы 
управления образованием – эл. 
почта 
30 экз. 
На сайт 

 

mailto:lyc14@city.tambov.gov.ru

